四川省地方志工作办公室
川志函〔2022〕93号

四川省地方志工作办公室

关于转发中国地方志与中华优秀传统文化论坛

——“典范的力量：新时代视域中的张謇与中

国现代化”分论坛征文的通知

各市（州）地方志办公室（党史地方志研究室、地方志编纂中心）：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，发挥

地方志文化在传承弘扬中华优秀传统文化中的作用，深入发掘张

謇的民族企业家精神、实业爱国精神，中国地方志指导小组办公

室拟于 2022年 11月在江苏省南通市举办中国地方志与中华优秀

传统文化论坛——“典范的力量：新时代视域中的张謇与中国现

代化”分论坛。

现将中国地方志指导小组办公室《中国地方志与中华优秀传

统文化论坛——“典范的力量：新时代视域中的张謇与中国现代

化”分论坛征文通知》（中指办字〔2022〕95号）转发你们，请

—2—

认真组织，精心撰写、积极参与，充分展示我省地方志理论研究

水平。投稿论坛征文请于 10月 25日前将电子文档报送四川省地

方志工作办公室，邮件以“张謇研究分论坛+作者名”为标题，请勿

重复投稿，超过截止时间不再接受投稿。

联系人：谢灵慧，联系地址：成都市锦江区永兴巷 15号，联系

电话：（028）86522982、13981854112，联系邮箱：583264712@qq.com。

附件：中国地方志指导小组办公室《中国地方志与中华优秀

传统文化论坛——“典范的力量：新时代视域中的张

謇与中国现代化”分论坛的通知》（中指办字〔2022〕

95号）

四川省地方志工作办公室

2022年 9月 26日

mailto:421551703@qq.com。

— 1 —

中国地方志指导小组办公室文件

中指办字〔2022〕95号

中国地方志与中华优秀传统文化论坛——

“典范的力量：新时代视域中的张謇与

中国现代化”分论坛征文通知

为发挥方志文化在传承弘扬中华优秀传统文化中的作用，深

入发掘张謇的民族企业家精神、实业爱国精神，中国地方志指导

小组办公室拟于 2022年 11月在江苏省南通市举办中国地方志与

中华优秀传统文化论坛——“典范的力量：新时代视域中的张謇

与中国现代化”分论坛，特面向全国征集论坛主题论文。现将有

关事项通知如下：

一、分论坛举办单位

主办单位：中国地方志指导小组办公室

— 2 —

协办单位：中国地方志学会、江苏省政府参事室、江苏省地

方志办公室、新华报业传媒集团

承办单位：南通市地方志办公室、南通市海门区委区政府、

江苏省地方志学会、《江苏地方志》编辑部

学术支持单位：江苏省张謇研究会、张謇企业家学院、南京

大学新中国史研究院、南通大学张謇研究院、南通市张謇研究中

心、海门张謇研究会、张謇纪念馆

二、分论坛时间与地点

时间：2022年 11月（暂定）

地点：江苏省南通市

三、征文主题及选题范围

（一）征文主题

典范的力量：新时代视域中的张謇与中国现代化

（二）选题范围

1. 张謇企业家精神的时代价值

2. 张謇的实业救国思想与实践

3. 张謇的“商道”（商业智慧与商业经营）

4. 张謇的教育思想与现代教育探索

5. 张謇的社会自治思想与南通实践

6. 张謇的慈善思想与实践

7. 张謇与中国特色企业管理

8. 张謇的早期现代化探索与中国近代社会转型

— 3 —

9. 张謇的方志思想与方志编纂

10. 张謇的水利思想与水利建设

11. 张謇与中华优秀传统文化（戏曲、书法、刺绣等）

12. 张謇的创新思想源流与文化遗产（可围绕张謇开创的 20

多个中国第一，以小切口分别选题）

13. 其他与张謇有关的选题

四、征文要求

请您将投稿论文的 Word 版于 2022 年 10 月 31 日前发送至

指定邮箱（jsdfz@vip.163.com）。邮件以“张謇研究分论坛+作者

名”为标题，请勿重复投稿。超过截止时间不再接受投稿。

（一）论文定位。应征论文须为未公开发表的原创性学术文

章，围绕张謇的时代精神价值，体现历史与当代价值的呼应，力

求体现学术性、时代性和创新性，题目自拟。

（二）论文格式要求。1. 版面格式：A4规格、Word文档；

2. 标题格式：标题为方正小标宋体、小二号字，一级标题为黑

体、四号字、居中，二级标题为宋体、小四号字、加粗；3. 正

文统一用宋体、小四号字，行间距统一设为 21磅；4. 文末附作

者简介，包括工作单位、职务（职称）、联系地址、邮政编码、

联系电话、电子信箱。

（三）注释和参考文献。引文均须注明出处，注释为宋体、

小五号字，采用文后尾注形式。序号用[1][2][3]……标识，依

— 4 —

次注明著者、论著名、出版社、出版年份、页码，或著者、论文

名、期刊名、刊期、页码。

（四）提要与关键词。正文前附 200字左右文章提要，3-5

个关键词。

（五）图片。文中图片请另附文件夹，一律采用 jpg格式，

并在正文相关位置排列或标明。图片需注明拍摄者或图片来源。

（六）论文字数。篇幅以 5000-8000字为宜，最多不要超过

1万字。

五、联系人及联系方式

江苏省地方志办公室

联 系 人：郭家旭

联系电话：13645198142

电子邮箱：jsdfz@vip.163.com

中国地方志指导小组办公室

2022年 9月 7日

中国地方志指导小组办公室秘书处 2022年 9月 7日印发

信息公开选项：主动公开

四川省地方志工作办公室综合处 2022年 9月 26日印发

（共印 2份）